
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-
NIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 35 del 21/02/2024

Oggetto: PRATO SPILLA. PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO-EMILIANO. PROGRAM-

MA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020, MISURA 08, TIPO OPERAZIONE 8.5.01 "INTERVENTI 

DIRETTI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI 

FORESTALI" - ANNUALITA' 2022. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESE-

CUTIVO DI RIPRISTINO DI ELEMENTI NATURALI IN LOCALITA' PRATO SPILLA IN COMUNE 

DI MONCHIO DELLE CORTI

IL  PRESIDENTE

Visti:
- lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

- la Legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 
fusioni di Comuni” ed in particolare l’art. 1, commi 85 e 86 relativi alle funzioni fondamentali 
attribuite alle Province;

Visti altresì:
- il  Programma di  Sviluppo Rurale (di  seguito “P.S.R.”)  della  Regione Emilia-Romagna per  il 

periodo 2014-2020, attuativo del Regolamento (UE) n. 1305/2013, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea legislativa n. 169 del 15 luglio 2014;

- il Regolamento (UE) n. 2220/2020 della Commissione che estende il finanziamento delle misure 

Decreto Presidenziale  n. 35 del 21/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



del PSR 2014-2020 per le annualità 2021-2022;

Dato atto che:
- fra le Misure previste dal P.S.R. 2014-2020 approvato, è compresa la Misura 08 “Investimenti 

nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”;

- nell'ambito della citata M08 è compreso il  Tipo di  Operazione 8.5.01 “Investimenti  diretti  ad 
accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 900 del 06/06/2022 è stato approvato il bando 
unico regionale per l’annualità 2022 attuativo degli interventi previsti  dal Tipo di Operazione 
8.5.01;

Premesso che:
- la Provincia di Parma è proprietaria della Stazione Turistica di Prato Spilla, costituita da terreni,  

fabbricati e strutture, ubicata in zona di crinale nel Comune di Monchio delle Corti, ricompresa 
nel perimetro del Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano;

- all’interno  di  tale  area  è  ricompreso  un  laghetto,  attualmente  caratterizzato  dall’eccessiva 
artificializzazione e da un generale stato di degrado, causa un fondo in materiale impermeabile 
sintetico  e  la  recinzione  metallica,  con  elementi  incongrui  ed  eccessivamente  artificiosi, 
individuato  dall’Ente  Parco  Nazionale  Appennino  Tosco-Emiliano  come  idoneo  per  la 
candidatura al bando regionale;

Richiamati:
- la nota prot. n.  34527 del 14/11/2022 con la quale l’Ente Parco Nazionale Appennino Tosco-

Emiliano  richiede  alla  Provincia  di  Parma,  quale  proprietaria  dell’area,  nulla  osta  alla 
candidatura del progetto “Ripristino di elementi naturali  in località Prato Spilla in Comune di 
Monchio delle Corti” redatto ai sensi del PSR 2014-2020 RER. MISURA 8 - Tipo di operazione 
8.5.01 - Annualità 2022;

- il sostegno espresso dalla Provincia con prot. n. 35606 del 23/11/2022, in ragione della valenza 
ambientale del progetto, che rientra tra le finalità e gli interessi dell’Ente Provincia di Parma, 
individuando nello stesso anche un’importante valorizzazione della stazione di Prato Spilla;

Rilevato
che il progetto presentato dal Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano è tra gli interventi 
destinatari del sostegno, rientrando nella graduatoria dei progetti ammessi a sostegno della Misura 
08 - Tipo di operazione 8.5.01 per l’annualità 2022 approvata con Determine Regionali n. 13095 
del 14/06/2023 e n. 14461 del 30/06/2023;

Preso atto
che l’Ente Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano, con nota prot. n. 35352 del 17/12/2023, al 
fine di ottenerne l’approvazione in linea tecnica, inoltrava copia del progetto esecutivo “Ripristino di 
elementi naturali in località Prato Spilla in Comune di Monchio delle Corti” redatto ai sensi del PSR 
2014-2020 RER. MISURA 8 - Tipo di operazione 8.5.01 - Annualità 2022 dall’ing. Daniele Pigoni 
sulla base del progetto definitivo approvato dalla Regione Emilia-Romagna per la concessione del 
sostegno;

Verificata
da  parte  dell’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del  Patrimonio  la 

Decreto Presidenziale n. 35 del 21/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



documentazione progettuale, composta dai seguenti elaborati tecnici, agli atti dell’ufficio:
R.01 - Relazione tecnica
R.02 - Elenco prezzi unitari
R.03 - Computo metrico estimativo
R.04 - Quadro economico
R.05 - Capitolato speciale d’appalto
R.06 - Cronoprogramma
T.01 - Corografia
T.02 - Planimetria
T.03 - Particolari stato attuale
T.04 - Particolari stato di progetto

Valutato
che il progetto, secondo la documentazione tecnica presentata dal Parco Nazionale Appennino 
Tosco-Emiliano, rappresenta un’importante valorizzazione della stazione Prato Spilla nell’ambito 
della più ampia strategia di valorizzazione del patrimonio provinciale e dello sviluppo territoriale 
socio-economico dell'Appennino;

Considerato
che il rilascio del nulla osta tecnico relativo al progetto “Ripristino di elementi naturali in località 
Prato Spilla in Comune di Monchio delle Corti” è subordinato alle seguenti prescrizioni:

- l'intervento dovrà prevedere l'installazione di una rete metallica applicata alla staccionata, così 
da impedire l'accesso lungo il  perimetro del laghetto; inoltre le sponde dovranno avere una 
profilatura e  nuovo fondo che impedisca lo  scivolamento,  così  da scongiurare  il  rischio  da 
annegamento,  garantendo  la  massima  attenzione  per  la  sicurezza  dell'utenza  turistica  ed 
escursionistica presente in stazione;

- i  lavori dovranno essere eseguiti senza interferenze per l'utenza turistica presente presso la 
stazione  turistica  Prato  Spilla,  pertanto  le  aree  di  lavoro  dovranno  essere  adeguatamente 
recintate e dovrà essere garantita la percorribilità in sicurezza degli accessi;

Sentito il Consigliere Delegato al Patrimonio Nicola Cesari;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  in  ordine alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, 
ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  in  quanto  il  presente  provvedimento  non ha alcuna 
rilevanza contabile;

DECRETA

di  autorizzare l’Ente  Parco  Nazionale  Appennino  Tosco-Emiliano  a  realizzare  il  progetto  di 
rinaturalizzazione del laghetto presente nei pressi del parcheggio della stazione turistica di  Prato 
Spilla, di proprietà della Provincia di Parma; 

di approvare in linea tecnica, quale Ente proprietario dei beni, il progetto esecutivo “Ripristino di 
elementi naturali in località Prato Spilla in Comune di Monchio delle Corti” presentato dal Parco 
Nazionale Appennino Tosco – Emiliano ai sensi del PSR 2014-2020 RER. MISURA 8 - Tipo di 

Decreto Presidenziale n. 35 del 21/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



operazione 8.5.01 - Annualità 2022;

di dare atto che l’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio ha 
completato  l’istruttoria  tecnica  di  verifica  della  documentazione  progettuale  dell’intervento 
“Ripristino di elementi naturali in località Prato Spilla in Comune di Monchio delle Corti” presentata 
dal Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano, il cui rilascio del nulla osta tecnico è subordinato 
alle prescrizioni già indicate nelle premesse del presente provvedimento e qui riconfermate; 

di dare mandato al Dirigente Responsabile dell’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione 
Strategica  del  Patrimonio  di  provvedere  alla  sottoscrizione  della  documentazione  richiesta  al 
proprietario  del  bene,  su  istanza  dell’Ente  Parco  Nazionale  Appennino  Tosco-Emiliano  per  il 
completamento degli atti per l’attribuzione del contributo;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di  dare atto altresì  che il  presente provvedimento è da intendersi  esecutivo all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 35 del 21/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 667 /2024 ad oggetto:

"  PRATO  SPILLA.  PARCO  NAZIONALE  APPENNINO  TOSCO-EMILIANO.  PROGRAMMA  DI 

SVILUPPO RURALE 2014-2020, MISURA 08, TIPO OPERAZIONE 8.5.01 "INTERVENTI DIRETTI 

AD  ACCRESCERE  LA  RESILIENZA  E  IL  PREGIO  AMBIENTALE  DEGLI  ECOSISTEMI 

FORESTALI"  -  ANNUALITA'  2022.  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO 

ESECUTIVO  DI  RIPRISTINO  DI  ELEMENTI  NATURALI  IN  LOCALITA'  PRATO  SPILLA  IN 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


